
广西城镇建设

22 -  2021.5 -  23    

  |    城市管理与治理

业重要的无形资产，能够为企业和顾客提供超越产品和
服务本身利益之外的价值[6]”。从营销学角度，品牌是
企业对消费者的承诺[7]。对于企业，品牌是一定信誉和
质量的代表，是区别于同类商品的标志，是保障竞争优
势的强力手段。而对于消费者，品牌是消费预期的实现
和消费风险的降低。莲花镇是一个有着悠久瑶族历史的
小镇，有着完整的瑶族社会形态。因此，新时代莲花瑶
族艺术特色小镇概念性设计应该明确打造有瑶族文化目
的的旅游体系目标，树立瑶族艺术特色的文化品牌意
识，立足本土的自然历史资源、民族传统节庆文化资源
和旅游市场资源，从“彰显历史，合理保护修缮”“立
足 传 承 ， 打 造 品 牌 节 庆 ” “ 依 托 市 场 ， 注 重 服 务 品
质”3条路径来打造莲花镇瑶族艺术文化的品牌。

3.4  采取“人精我专”的全面设计手法
“专”即专业。“人精我专”意为别人有精致、优

质的产品或服务，而我也有，甚至更专业、更优化。这
一词体现了专业的深度性和全面性。在当今信息化的时
代，人们的审美意识越来越强烈，审美水平越来越高，
要满足人们审美不断提升的需求，打造共建共治共享的
社会治理格局，提高专业化的治理水平是社会的必然趋
势，也是推动高效动能、推动社会进步的必然要求。因
此，需要专业的人才采取专业的手法、方法来实现全面
而精准的规划与设计。在莲花瑶族艺术特色小镇概念性
设计上，采取“原生”形态设计手法，对莲花镇所辖的
传统村落进行历史特色保护原则下的功能修缮，使民族
习俗与当代生活功能的要求上达到“共融”。采取“再
生”形态设计手法 ，在莲花镇的红岩村进行瑶族歌舞
文化艺术精品创作的展示，如瑶族歌舞、服饰资源依
托的节庆活动（盘王节、尝新节等）和名优特产的文化

活动（月柿节等），进行民族歌舞文化艺术品牌的二次
创作和宣传，传达民族艺术审美和价值信仰。采取“衍
生”形态设计手法，对旅游服务进行视觉传达设计，即
围绕“衣、食、住、行、购、娱”等六方面进行带有瑶
族文化符号的视觉审美设计，从而提升旅游品牌形象的
目的。

4  结语
中国的国情、中国人民的诉求和中国梦的实现，决

定着中国必须坚定不移地走中国特色社会主义道路。在
新时代新型城镇化的道路上，也必须矢志不移地走有中
国村镇特色的振兴道路。留住历史记忆、彰显地域特色
和凸显民族特点，是民族特色小镇建设的必由之路，是
全面实现乡村振兴新时代使命的必要举措。

[参考文献]
[1]中华人民共和国住房和城乡建设部.住房城乡建设部关于

公布第一批中国特色小镇名单的通知[EB/OL].(2016-10-11)

[2021-3-01].http://www.mohurd.gov.cn/wjfb/201610/

t20161014_229170.html.

[2]吴敏.浅议概念性设计的本质与方法——以湖州市织里镇同

济工业园区概念性设计为例[J].城市规划学刊,2005(5):98-101.

[3]李春生,李振杰.月柿小镇艳群芳——恭城莲花镇入选住建

部首批中国特色小镇透视[N].广西日报,2016-10-31(008).

[4]罗云,陈庆辉,常贵蒋,等.乡村振兴战略背景下广西恭城传统

村落发展新思路[J].安徽农学通报,2018,24(11):5-8.

[5]楼宇烈.中国的品格[M].成都:四川人民出版社,2015:236.

[6]郝渊晓,费明胜,市场营销学[M].广州:中山大学出版社,2017:

254.

[7](美)菲利普·科特勒(Philip Kotler),(美)凯文·莱恩·凯勒

(Kavin Lane Keller).营销管[M].何佳讯,译.上海:格致出版社,上海

人民出版社,2016:280.

南方地区污水处理厂高效沉淀池的
设计与运行效果研究

□ 许松梅

[摘   要] 近年来，根据《水污染防治行动计划》要求，广西对大量的已建污水处理设施进行了提标改造，一些新建污水处理厂出水
执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918—2002）一级标准中的A标准，或甚至更高标准。作为能够高效去除SS和TP
的高效沉淀池也被不少污水处理厂采用。通过对广西城乡规划设计院参与的几个项目的高效沉淀池从设计、施工到最终投入使用进
行跟踪调研，针对其存在问题进行研究分析，为各位同行今后其他项目的建设提供一些经验。

[关键词] 高效沉淀池；混合区；絮凝区；沉淀区 

为力争水环境质量的总体改善，各地对已建或新建
污水处理设施出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标
准》（GB 18918—2002）一级A排放标准，有的地方甚
至高于一级A排放标准，生活污水处理工艺也由过去二
级处理提高至三级处理。对比广西各污水处理厂的处理
工艺，尽管前端二级生化处理单元形式多样，但在三级
处理单元中，最常采用的仍是“高效沉淀池+纤维转盘
滤布滤池”。在实际运行过程中，部分运营企业根据污
水水质及运行经验，将COD、BOD、TN、NH3-N等污染
物控制在前端二级生化处理单元去除，在高效沉淀池的
混合区投加PAM、PAC，并通过后续絮凝区及沉淀区域
实现污水TP、SS的进一步去除，即让处理水实现除大
肠菌群数外的其余指标达标，末端纤维转盘滤布滤池则
采用超越的方式运行。由此可见，高效沉淀池在整个处
理工艺中占据的重要地位。

高效沉淀池包括混合区、絮凝区、导流区、沉淀
区、设备用房区几部分（见图1）。高效沉淀池通过精

确控制污泥循环维持均匀絮凝所需要的较高污泥浓度，
利用斜管沉淀出水、定时排泥等一系列手段，确保了较
高的处理效率及出水水质的稳定。通过对广西城乡规划
设计院参与的几个项目的高效沉淀池从设计、施工、到
最终投入使用进行跟踪调研，针对其存在问题进行总结
分析，为其他项目提供一些经验。

1  甲市污水处理厂提标改造项目
1.1  基本情况
甲市地处低纬度，靠近北回归线，属于亚热带季

风气候，光照充足，年平均日照时间达1906h，年平均
气温19℃～22℃。污水处理厂处理规模为6万m³/d，原
设计处理工艺为“格栅+旋流沉砂池+改良氧化沟+紫外
消毒”，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》
（GB 18918—2002）一级B排放标准。经提标改造，该
厂将二级生物处理单元改为A2O+二沉池，同时后续增
加了高效沉淀池和纤维转盘滤布滤池，出水执行一级A
标准。

1.2  高效沉淀池的设计情况
高效沉淀池分为两组，并采用加设顶棚设计。其

中：混合停留时间1.47min，单组混合区平面结构尺寸
3.20m×3.20m；絮凝池停留时间14.80min，单组絮凝
区平面结构尺寸7m×7m；斜管沉淀池最高时表面水力
负荷为10.10m³/（m2·h）；单组斜管沉淀区平面结构
尺寸12.7m×15m（中间集水区占1.6m）。

1.3  高效沉淀池的实际运行情况
至今，高效沉淀池经过近半年的试运行，运行基本

达到预期效果，但在现场调研中，还是发现一些设计或

[作者简介] 许松梅，广西城乡规划设计院环境工程所，副总工程师，高级工程师。

图1  高效沉淀池



广西城镇建设

24 -  2021.5 -  25    

  |    城市管理与治理

施工细节处理不当的情况影响了运行效果。
（1）絮凝区靠近一侧边约300mm宽的区域处出现絮

凝混合不匀的情况（见图2）。主要因为在施工过程中，
絮凝池搅拌器安装位置未按设计图纸要求居中设置，造
成搅拌器与四周池壁距离不等，其中距离较远的一侧搅
拌器效力无法达到，不能形成很好的搅拌效果，长时间
运行后，该区域极易出现积泥返泥的现象。

图2  絮凝混合不匀现象

（2）混合区与絮凝区间的过渡池、沉淀池前的导
流区（以池角为甚）均出现不同程度的返泥现象（见图
3）。前文提到的过渡池不仅是混合区与絮凝区间水力过
渡段，也是将高效沉淀池各处理单元在结构尺寸上实现
规整衔接的组成部分。因此，在设计时过度专注于整个
池体结构尺寸的完美衔接，疏忽了其水力流动性，造成
过渡池内水力条件不佳，在其出口外围出现积泥现象。
另外，根据调查，施工方未按设计图对斜管沉淀区周边
四个角进行二次浇注倒角，也造成了该区域积泥，又因
其为刮泥机的死角，时间长了这些积泥区域即会出现厌
氧反应，有返泥现象。针对上面两种情况，提出了在过
渡池四周二次加注混凝土倒角、沉淀池按原设计二次浇
注混凝土倒角改造。

图3  导流区的返泥现象

2  A县污水处理厂技术改造项目
2.1  基本情况
A县地处低纬度，靠近北回归线，属于亚热带季风

气候，光照充足，年平均日照时间达1906h（因A县现已
撤县并入甲市，日照数据采用甲市数据），年平均气温
18℃～22℃，县城污水处理厂处理规模为2万m³/d，原
设计处理工艺为“格栅—平流沉砂池—改良型A/O工艺
（水解酸化+曝气好氧）—平流沉淀池—紫外线消毒”，
出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 
18918—2002）一级A排放标准。但实际运行中，出水
SS、TP长期超标，出水氨氮、总氮时有超标。经技术改
造，该厂除将二级生物处理单元改为ANO工艺外，同时
后续增加了高效沉淀池和纤维转盘滤布滤池。

2.2  高效沉淀池的设计情况
高效沉淀池除混合池外，其余部分均分两组设计。

其中：混合停留时间1.0min，混合区平面结构尺寸
2.6m×2.6m；絮凝池停留时间8.1min，单组絮凝区平
面结构尺寸3.8m×3.8m；斜管沉淀池最高时表面水力负
荷为10.5m³/（m2·h），单组斜管沉淀区平面结构尺寸
8.5m×9.5m（中间集水区占1.5m）。

2.3  高效沉淀池实际运行情况
高效沉淀池运行初期基本达到预期效果。原设计的

纤维转盘滤布滤池因场地用地问题而未予以实施，但通
过前端工艺单元的调节，污水厂最终的出水仍达到一级
A排放标准。经过一段时间的运行，高效沉淀池运行反
映出以下问题。

（1）斜管区藻类滋生较为严重。因考虑投资因素，
原设计高效沉淀池采用无顶棚设计，由于项目区域地处
低纬度，靠近北回归线，属于亚热带季风气候，光照充
足，加上前端来水仍含有一定的氮、磷等物质，因此，
会产生藻类滋生相对严重的现象。虽然在一些研究及工
程实际中显示，斜管沉淀池中藻类的滋生对处理污水的
进一步脱氮除磷有一定的效果，但其存在（特别是过量
存在）还是会影响视觉效果，加上本项目高效沉淀池后
端纤维转盘滤布滤池未能实施，过多的藻类会引起出厂
尾水存在SS超标排放的隐患。因此，污水厂运营方在高
效沉淀池上方加设顶棚，同时在侧面采用了遮阳措施，
使藻类滋生现象得到一定程度的遏制。

（2）加药管道易于堵塞，影响生产运行。在技术改
造设计中，高效沉淀池投药设备考虑与原设计污泥脱水
机房的投药设备集中统一设于现状污泥脱水机房内。由
于加药管路较长，虽然设计为解决管道的淤堵问题，放

大了加药管的管径，但大管径低流速同样无法避免管道
堵塞。

3  B县污水处理厂技术改造项目
3.1  基本情况
B县地处低纬度，属于亚热带季风气候，但其境内

地形起伏较大，山高谷深，年平均日照时间达1443h，
年平均气温19℃～20.4℃，县城污水处理厂处理规模
为1万m³/d，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标
准》（GB 18918—2002）一级A排放标准。其原设计处
理工艺、存在问题与A县情况基本一致，我们在技术改
造中采用了与A县污水处理厂基本一致的技术路线，除
将二级生物处理单元改为ANO工艺外，后端增加了高效
沉淀池和纤维转盘滤布滤池。

3.2  高效沉淀池的设计情况
高 效 沉 淀 池 分 两 组 设 计 。 其 中 ： 混 合 停 留 时 间

2.13min，单组混合区平面结构尺寸1.8m×1.65m；
絮 凝 池 停 留 时 间 1 2 . 4 m i n ， 单 组 絮 凝 区 平 面 结 构 尺
寸3.5m×3.4m；斜管沉淀池最高时表面水力负荷为
10.9m³/（m 2·h），单组斜管沉淀区平面结构尺寸
5.8m×7.3m（中间集水区占1.5m）。

3.3  高效沉淀池实际运行情况
高效沉淀池运行初期基本达到预期效果。原设计的

纤维转盘滤布滤池同样未予实施，但通过前方工艺单元
的调节，污水厂最终的出水仍达到一级A排放标准。由
于B县所处地理位置及气候特征，其日照时间、平均气
温均少于及低于A县，其高效沉淀池虽然同样未加盖，
却未出现藻类严重滋生的问题[1]。该厂在建设阶段及运
行阶段同样出现了以下问题：

（1）设备用房尺寸不足，造成配电柜、回流污泥流
量计等设备的安装不合理。由于B县污水处理厂处理规

模仅1万m³/d，其混合区、絮凝区、导流区、沉淀区等
工艺技术尺寸较小，设计时又过于强调整个池体规整度
要求，造成设备用房区尺寸拮据。

（2）加药管道易于堵塞。其中的原因分析同A县污
水处理厂一致。

4  结论
如今，高效沉淀池已被应用于众多的工程实例，

且仍会在今后新建污水处理厂项目的深度处理单元中被
广泛采用。因此，通过对上述三个项目高效沉淀池的设
计、施工、运行存在问题的分析研究，提出一些看法，
为其他项目的建设提供一些经验。

（1）混合絮凝过程对于出水的沉淀分离效果起到至
关重要的作用，混合池、絮凝池池体设计除了要保证合
理的混合絮凝时间外，其池体工艺尺寸设计应保证处理
水与药剂的充分混合，避免死角出现也是出水水质得到
保证的关键。

（2）PAC及PAM投药系统应充分考虑其药剂沉淀堵
塞的因素，建议有条件时，尽量将药剂投加设备靠近投
加点布设，在加药管上多设冲洗管道接口，以便今后运
维时通过药剂冲洗清通管道系统。

（3）设备用房空间要充分考虑设备的安装和检修，
特别需要注意回流污泥流量计前后端安装直线段的距离
要求。

[参考文献]

[1]逯南南,褚福敏.温度及光照强度对藻类生长的影响[C]//山

东省住房城乡建设厅,住房和城乡建设部城市供水水质监测中

心,中国土木工程协会水工业分会高浊度水研究会,山东省给

水处理工程技术研究中心.“黄河杯”城镇饮用水安全保障技

术论坛暨城市供水水质监测技术交流会.2010:137-140.


